
 
 

 
 
 
DYDD IAU, 16 RHAGFYR 2021 
 
 

AT:  HOLL AELODAU’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R 
CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 
 
YR WYF DRWY HYN YN EICH GALW I FYNYCHU CYFARFOD 
O’R PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU'R CYHOEDD A'R 
AMGYLCHEDD SYDD I’W GYNNAL YN RHITH-GYFARFOD AM 
2.00 YP AR DYDD MERCHER, 22 RHAGFYR, 2021 ER MWYN 
CYFLAWNI’R MATERION A AMLINELLIR AR YR AGENDA 
ATODEDIG. 
 
 
 
 

Wendy Walters 

 

PRIF WEITHREDWR 
 
 
 
 

Swyddog Democrataidd: Janine Owen 

Ffôn (Llinell Uniongyrchol): 01267 224030 

E-bost: JanineOwen@sirgar.gov.uk 

 

Wendy Walters Prif Weithredwr, Chief Executive, 
Neuadd y Sir, Caerfyrddin. SA31 1JP 
County Hall, Carmarthen. SA31 1JP 

 

 

Pecyn Dogfennau



 

 

 

 

PWYLLGOR CRAFFU DIOGELU’R CYHOEDD 
A’R AMGYLCHEDD 

14 AELOD 
 

 
 

GRŴP PLAID CYMRU – 7 AELOD 
   
1. Cynghorydd Karen Davies 
2. Cynghorydd Mansel Charles 
3. Cynghorydd Jeanette Gilasbey 
4. Cynghorydd Dorian Phillips 
5. Cynghorydd Susan Phillips 
6. Cynghorydd Dai Thomas 
7. Cynghorydd Aled Vaughan Owen (Is-Gadeirydd) 
   
   
GRŴP LLAFUR – 4 AELOD 
   
1. Cynghorydd Penny Edwards 
2. Cynghorydd Tina Higgins 
3. Cynghorydd John James (Cadeirydd) 
   
   
GRŴP ANNIBYNNOL – 3 AELOD 
   
1. Cynghorydd Arwel Davies 
2. Cynghorydd Joseph Davies 
3. Cynghorydd Alan Speake 
   
GRŴP ANNIBYNNOL NEWYDD – 1 AELOD 
   
1. Cynghorydd Eryl Morgan 

  
 



 

 

 
 

AGENDA   
 

1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB   

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS 
UNRHYW CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I 
UNRHYW EITEM AR YR AGENDA.  

 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW)   

4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 2 - 2021/22  
(1 EBRILL I 30 MEDI 2021) 

5 - 22 

5. ADRODDIAD CYNNYDD INTERIM Y STRATEGAETH TOILEDAU 
LLEOL  

23 - 48 

6. DATGANIAD GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO DRAFFT 49 - 70 

7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL  71 - 78 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A 
GYNHALIWYD AR 25 TACHWEDD 2021  

79 - 86 

 
 



Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD 

 
22 RHAGFYR 2021 

Yr aelod o'r Cabinet sy'n gyfrifol am y portffolio:-  

Cyng. Hazel Evans (Amgylchedd); Cyng. Philip Hughes (Diogelu’r Cyhoedd);  
Cyng. Ann Davies (Cymunedau a Materion Gwledig);  
Cyng. Peter Hughes Griffiths (Diwylliant, Chwaraeon a Thwristiaeth);  
Cyng. Jane Tremlett (Gofal Cymdeithasol ac Iechyd). 

 
Y Gyfarwyddiaethau:  
Cymunedau / Amgylchedd /  
Prif Weithredwr 
 

Enw Pennaeth y Gwasanaeth: 
 

Stephen Pilliner 

 

Jonathan Morgan 

 
Ainsley Williams  
 
 
Noelwyn Daniel 
 
 
Jason Jones 
 
Avril Bracey 
 
Ian Jones 

 
Awdur yr Adroddiad: 
 

Jackie Edwards 

Swyddi: 
 
 

 

 
Pennaeth Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth 

Pennaeth Cartrefi a 
Chymunedau Mwy Diogel  
 

Pennaeth Gwastraff a 
Gwasanaethau'r Amgylchedd  
 

Rheolwr TGCh a Pholisi 
Corfforaethol a Pennaeth 
Cynllunio dros dro 
 

Pennaeth Adfywio 
 

Pennaeth Gofal Cymdeithasol i 
Oedolion 
 

Pennaeth Hamdden 
 
 
 
Rheolwr Gwelliant Busnes 

Rhifau ffôn: / Cyfeiriadau E-bost: 
 
 
 
 
01267 228150  
sgpilliner@sirgar.gov.uk 
    

01554 899285 
jmorgan@sirgar.gov.uk 
 

01267 224500  
aiwilliams@sirgar.gov.uk 
  
01267 246270 
ndaniel@sirgar.gov.uk 

 
JaJones@sirgar.gov.uk 
 
 

01267 242492 
abracey@sirgar.gov.uk 
 

01267 228309 
IJones@sirgar.gov.uk 

 
01267 228142  
jmedwards@sirgar.gov.uk 

 

ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 2 - 2021/22  
(1 EBRILL I 30 MEDI 2021)  

YN ARBENNIG I’R PWYLLGOR CRAFFU HWN 
 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 
 
I ystyried y wybodaeth a gynhwysir yn yr adroddiad. 
 

Y Rhesymau:  

 

 Mae dyletswydd gyffredinol ar awdurdodau i wneud trefniadau o ran monitro perfformiad  

 Mae angen inni ddangos i ddinasyddion, aelodau a rheoleiddwyr sut mae perfformiad yn 
cael ei reoli a sut mae ymyriadau priodol yn cael eu rhoi ar waith. 
 

Angen cyfeirio'r mater at y Cabinet / Cyngor er mwyn gwneud penderfyniad:      NAC OES 

Tudalen 5

Eitem Rhif  4

mailto:s
[...]
u Lleol.  

 

Rhesymau:  

Rhan 8 o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017: Mae Darpariaeth Toiledau yn gosod 
dyletswydd ar bob awdurdod lleol yng Nghymru i baratoi a chyhoeddi strategaeth toiledau 
lleol ar gyfer ei ardal. Mae'r Ddeddf hefyd yn gosod dyletswydd ar bob awdurdod lleol i 
gyhoeddi adroddiad cynnydd interim o fewn chwe mis i ben-blwydd cyhoeddi 2 flynedd y 
Strategaeth Toiledau Lleol wreiddiol. Yn achos Sir Gaerfyrddin, bydd hyn yn digwydd ym mis 
Chwefror 2022, gan y cafodd y strategaeth wreiddiol ei mabwysiadu ym mis Awst 2019. 

 

Mae statws y Strategaeth Toiledau Lleol a gyhoeddwyd yn parhau i fod yn gyfredol gan fod 
diweddariadau cyfnodol wedi'u gwneud. 
 

Angen ymgynghori â'r Pwyllgor Craffu perthnasol    OES 

Pwyllgor Craffu Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd 22 Rhagfyr 2021. 

Angen i’r Cabinet wneud penderfyniad OES       

Angen i’r Cyngor wneud penderfyniad NAC OES     

YR AELOD CABINET SY'N GYFRIFOL AM Y PORTFFOLIO:-  
Y Cyng. Hazel Evans - yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd  

Y Gyfarwyddiaeth:  
Yr Amgylchedd 

 
Enw Pennaeth y Gwasanaeth:  
Ainsley Williams 
 
 
Awdur yr Adroddiad:  
Rhys Davies 

Swydd:  

 

Pennaeth Gwasanaethau 
Amgylcheddol a Gwastraff 

Rheolwr y Gwasanaethau 
Bwrdeisiol a 
Chydymffurfiaeth 

 

 
 
 
Ffôn: 01267 224500 
Cyfeiriadau e-bost: 
AiWilliams@sirgar.gov.uk 
 
Ffôn: 01267 224542 
Cyfeiriadau e-bost: 
RJRDavies@sirgar.gov.uk 

 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELI’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD 

 
22 RHAGFYR 2021 

 

Tudalen 23

Eitem Rhif  5

mailto:AiWilliams@sirgar.gov.uk
mailto:RJRDavies@sirgar.gov.uk


 

EXECUTIVE SUMMARY 
 

ENVIRONMENT AND PUBLIC PROTECTION  
SCRUTINY COMMITTEE 

 
22 DECEMBER 2021 

 

 
LOCAL TOILETS STRATEGY  

INTERIM PROGRESS REPORT 
 
 
Part 8 of the Public Health (Wales) Act 2017: Provision of Toilets came into force on 31 May 
2018 and placed a duty on each local authority in Wales to prepare and publish a local toilets 
strategy for its area.  
 
There is no statutory requirement fo
[...]
 No No 

T
udalen 47



 

8 
 

  Facilities available 

Name of Location Postcode 

M
al

e 
o

n
ly

 

Fe
m

al
e 

o
n

ly
 

U
n

is
ex

 t
o

ile
t 

Baby change Disabled Changing places 
(incorporating adult 
changing facilities, 
hoists etc. for 
people with 
profound disabilities 
and their carers) m

al
e 

to
ile

t 

fe
m

al
e 

to
ile

t 

u
n

is
ex

 t
o

ile
t 

Se
p

ar
at

e 
to

 

to
ile

ts
 

d
is

ab
le

d
 t

o
ile

t Open access Locked (RADAR) 

m
al

e 
o

n
ly

 

fe
m

al
e 

o
n

ly
 

u
n

is
ex

 

m
al

e 
o

n
ly

 

fe
m

al
e 

o
n

ly
 

u
n

is
ex

 

Pembrey Country 
Park 

Play Area Car Park 
SA16 0EJ No No Yes No No Yes No Yes No No Yes No No No No 

Burry Port 
Harbour (West) 

SA16 0ER No  No Yes No No No  No No No No Yes No No No No 

 
 
 
 

T
udalen 48



 
 

  

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU’R CYHOEDD A’R AMGYLCHEDD 

 
22 RHAGFYR 2021 

 

DATGANIAD GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO DRAFFT 

Ystyried y materion canlynol a chyflwyno sylwadau arnynt: 

 

Ystyried diwygio Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio'r Cyngor. 

 

Y Rhesymau:  
Mae adolygiad diweddar Swyddfa Archwilio Cymru o'r Gwasanaethau Cynllunio wedi tynnu 
sylw at yr ôl-groniad sylweddol o gwynion nad ydynt wedi eu datrys yng ngwasanaeth Gorfodi 
Rheolau Cynllunio Sir Gaerfyrddin.  Mewn ymateb i ganfyddiadau'r adroddiad, mae'r Cyngor 
yn adolygu'r modd y mae'n cyflawni ei gyfrifoldebau gorfodi.  
 
Datblygwyd y Datganiad Gorfodi presennol yn 2015. Yn dilyn hynny, mabwysiadwyd 
Datganiad Gorfodi Corfforaethol cyffredinol ym mis Ebrill 2018, felly mae angen adolygu'r 
Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio gwreiddiol er mwyn ystyried y newidiadau yn yr 
amgylchedd mewnol ac allanol, ac ailsefydlu'r Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio a sicrhau 
yr ymgynghorir yn briodol yn ei gylch a'i fod yn cael ei gymeradwyo.  
 
Mewn ymateb i'r galw cynyddol ar eu gwasanaethau, mae nifer o awdurdodau wedi adolygu 
eu dull o orfodi rheolau cynllunio er mwyn sicrhau eu bod yn gallu yma
[...]
 surcharge of £10 per 0.1 

hectares up to a maximum fee of £7500

Sustainable Drainage (SAB) consent - 

Inspection fees and site visit fees

£168 £168 Statutory fee under Schedule 3 of the Flood and 

Water Management Act 2010. Fees chargeable 

per visit in discharging the duties of the SAB 

approval body

T
udalen 77



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol



 

   
 

 
 

PWYLLGOR CRAFFU  
DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 

 
25 TACHWEDD 2021 

 
YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, K. Davies, T.M. Higgins, E. Morgan, 
B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, D. Thomas, A. Vaughan Owen,  
Y Cynghorydd W.T. Evans yn lle Cynghorydd S.J.G. Gilasbey 
Y Cynghorydd D. Jones yn lle Cynghorydd P.M. Edwards. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Cabinet dros Diogelu'r Cyhoedd. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel 
S. Pilliner, Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth 
T. Evans, Transport Planning - Strategy and Infrastructure 
D. King, Highway Services Manager 
C.N. Nelson, Highways Asset Manager 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
S. Rees, Cyfieithydd Ar Y Pryd 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
 
Rhith-Gyfarfod:- 10:00yb - 12:00yp 
 
[Sylwer:   

 Ar ôl cael cais gan y Cynghorydd Hazel Evans, yr Aelod Cabinet dros yr 
Amgylchedd, dywedodd y Cadeirydd wrth y Pwyllgor fod angen newid trefn 
busnes ar yr agenda i roi eglurder ac y byddai Eitem 7 yn cael ei ystyried cyn 
Eitem 6.  Fodd bynnag, er hwylustod cyfeirio, mae'r cofnodion hyn yn adlewyrchu 
trefn y materion ar agenda'r cyfarfod. 
 

 Oherwydd bod y Cadeirydd yn profi anawsterau technegol yn ystod Eitem 5 ar yr 
Agenda, cymerodd y Cynghorydd Aled Vaughan-Owen, Is-gadeirydd, yr awenau 
fel Cadeirydd ar gyfer y materion oedd yn weddill ar yr Agenda.  

 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr S.J.G. Gilasbey, P. 
Edwards E. Morgan ac A. Speake. 
 

Tudalen 79

Eitem Rhif  8



 

   
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. GRWP GORCHWYL A GORFFEN DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
2021/22 DIWEDDARIAD 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad diweddaru gan Grŵp Gorchwyl a Gorffen 
Diogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd mewn perthynas â'r adolygiad o Reoli tipio 
anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin.  Rhoddodd yr adroddiad a gyflwynwyd gan 
Gadeirydd y Grŵp Gorchwyl a Gorffen y wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor am yr 
adolygiad, penderfyniad y Grŵp a'r rhesymau.   
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL;  
 
4.1 derbyn adroddiad y Grŵp Gorchwyl a Gorffen; 
 
4.2 derbyn penderfyniad y Grŵp i ohirio'r adolygiad o Reoli Tipio 

Anghyfreithlon yn Sir Gaerfyrddin tan ar ôl etholiadau 2022.  
 

5. STRATEGAETH SEILWAITH GWEFRU CERBYDAU TRYDAN CYNGOR SIR 
CAERFYRDDIN (CSC) - DATGARBONEIDDIO TRAFNIDIAETH 
 
Derbyniodd y Pwyllgor adroddiad a oedd yn nodi cynnigi fabwysiadu Strategaeth 
Seilwaith Gwefru Cerbydau Trydan ar gyfer Sir Gaerfyrddin.  Roedd y strategaeth 
arfaethedig, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd, yn cynnwys 
13 polisi allweddol yn benodol i Sir Gaerfyrddin a fyddai'n helpu i ddatblygu 
seilwaith gwefru cerbydau trydan ar draws y sir yn y dyfodol i helpu i gyrraedd y 
targedau ar gyfer lleihau carbon. 
 
Amlinellodd yr adroddiad fod strategaeth a datblygiad y seilwaith yn anelu at 
annog busn
[...]
i'r strategaeth, roedd yn dibynnu'n sylweddol ar Lywodraeth Cymru a'r 
dull gweithredu cenedlaethol. Fodd bynnag, yn dilyn cyfarfod diweddar gydag 
Aelodau'r Cabinet, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd a Lee Waters – y Dirprwy 
Weinidog Newid Hinsawdd, dywedwyd ei bod yn ymddangos bod mynegiant o 
hyder o ymrwymiad ariannol a fyddai'n sicrhau bod modd cyflawni'r 
strategaethau. 

 

PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL I ARGYMELL I'R CABINET y dylid 
mabwysiadu'r Strategaeth Seilwaith Gwefru Cerbydau Trydan arfaethedig ar 
gyfer y Cyngor. 
 

6. LLAWLYFR CYNNAL A CHADW'R CYNLLUN RHEOLI ASEDAU PRIFFYRDD 
 
[Sylwer: Cafodd yr eitem hon ei hystyried ar ôl Eitem 7 ar yr Agenda]  
 
Cafodd y Pwyllgor Lawlyfr Cynnal a Chadw'r Cynllun Rheoli Asedau Priffordd i 
gefnogi'r Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros 
yr Amgylchedd.  Gofynnodd yr adroddiad i'r Pwyllgor ystyried a rhoi sylwadau ar 
rannau 4.1 i 4.4 sydd ynghlwm wrth yr adroddiad cyn i'r Cabinet ei fabwysiadu.  
 
Rhoddwyd sylw i'r sylwadau/ymholiadau canlynol wrth drafod yr adroddiad:- 
 

 Cyfeiriwyd at adran 4.2 Hierarchaeth Rhwydwaith Priffyrdd ar dudalen 13 yr 
adroddiad.  O ran CH4 ar y tabl, mynegwyd pryder ynghylch y flaenoriaeth isel 
o ran ffyrdd gwledig, dywedwyd bod llawer o'r ffyrdd gwledig yn gwasanaethu 
ac yn cysylltu cymunedau mewn ardaloedd gwledig ac oherwydd hyn dylid 
rhoi mwy o flaenoriaeth iddynt. Tynnodd y Pennaeth Trafnidiaeth a'r Priffyrdd 
sylw at raddfa'r her o ran yr asesiad cyflwr a datganiad blynyddol o'r ffyrdd, 
ynghyd â lefel y buddsoddiadau sy'n ofynnol i gynnal y rhwydwaith ffyrdd yn 
Sir Gaerfyrddin. Er y cydnabyddir bod cymunedau gwledig yr un mor bwysig, 
roedd y rhestr yn adlewyrchu system asesu, arolygu ac atgyweirio wedi'i 
blaenoriaethu yn ôl yr adnoddau sydd ar gael.  
 

 Cyfeiriwyd at adran 4.3 Trefn Arolygu ac Atgyweirio Priffyrdd yr adroddiad.  
Mynegwyd pryder mai dim ond unwaith y flwyddyn yr arolygwyd y ffyrdd 
gwledig fel y nodwyd yn yr adroddiad, a theimlwyd nad oedd hyn yn ddigon.  
Cadarnhaodd y Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth, er bod asesiad ffurfiol yn 
cael ei gynnal unwaith y flwyddyn, fod dulliau gwybodaeth eraill yn cael eu 
derbyn drwy wybodaeth gyhoeddus yr ymatebwyd iddi yn unol â hynny. 
Ychwanegodd y Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth fod system 
riportio ar-lein newydd bellach ar gael i'r cyhoedd a oedd yn anelu at ymateb 
mwy effeithlon i faterion yr adroddwyd amdanynt.  

Tudalen 83



 

   
 

 

 Cyfeiriwyd at y tabl Ffordd gerbydau: Amlder Archwiliad Arferol  Gofynnwyd 
am eglurhad ynghylch yr ystod goddefgarwch. Eglurodd y Rheolwr 
Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth fod Amlder yr Archwiliadau Arferol o 
Briffyrdd wedi'i raglennu fel y dangosir yn yr adroddiad.  Roedd angen 
goddefgarwch o ran amlder archwiliadau yn achos unrhyw darfu megis tywydd 
gwael, digwyddiadau heb eu cynllunio a salwch neu absenoldeb. Rheolwyd y 
rhaglen a goddefgarwch o ran amlder gan y Rheolwr Rhanbarthol Cynorthwyol 
perthnasol. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET y dylai Rhannau 
4.1 i 4.4 y Llawlyfr Cynnal a Chadw'r Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd gael eu 
cymeradwyo. 
 

7. ADRODDIAD DATGANIAD BLYNYDDOL 2021 Y CYNLLUN RHEOLI ASEDAU 
PRIFFYRDD 
 
[Sylwer: ystyriwyd yr eitem hon cyn eitem 6 ar yr Agenda] 
 
Cafodd y Pwyllgor Adroddiad Datganiad Blynyddol 2021 y Cynllun Rheoli Asedau 
Priffyrdd, a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd ac a gefnogwyd 
gan gyflwyniad PowerPoint a gyflwynwyd gan Reolwr y Gwasanaethau Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth.  
 
Codwyd y cwestiynau/materion canlynol ar yr adroddiad:- 
 

 Gofynnwyd a oedd y gwariant isel o'i gymharu â Chynghorau eraill wedi'i 
briodoli'n uniongyrchol i'r rhwydwaith ffyrdd mawr yn Sir Gaerfyrddin?  
Esboniodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd fod y gwariant a ddyrannwyd i 
briffyrdd yn cael ei briodoli drwy'r penderfyniadau ymwybodol a wnaed gan y 
Cyngor yn ystod y broses o bennu'r gyllideb ac y byddai'n cael effaith ar y 
rhwydw
[...]
abuwyd y gallai rhai rhwydweithiau draenio fod â phroblemau strwythurol 
ar hyd piblinellau ac felly byddai angen eu hasesu ymhellach. Ychwanegodd y 
Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth fod ceisiadau cyfalaf wedi'u cyflwyno i 
helpu i fynd i'r afael â'r materion ac mewn ymateb i stormydd, a chyflynwyd 
ceisiadau pellach am arian gan Lywodraeth Cymru i helpu i fynd i'r afael ag 
unrhyw ddifrod a achoswyd.  
 

 Cadarnhaodd y Pennaeth Trafnidiaeth a Phriffyrdd, mewn ymateb i ymholiad a 
godwyd ynglŷn â'r cynnydd ar lwybr troed y Cardi Bach, fod y prosiect ar y cyd 
ar gam cynnal astudiaeth ddichonoldeb, fodd bynnag, nid oedd yn ymwybodol 
o sefyllfa bresennol y prosiect.  Byddai diweddariad yn cael ei anfon at y 
Cynghorydd lleol er gwybodaeth.   

 

 Dywedwyd bod tyllau yn digwydd o ganlyniad i waith atgyweirio gan gwmnïau 
cyfleustodau.  Gofynnwyd a ystyriwyd bod y warant o 2 flynedd yn ddigon hir 
ac a ellid ymestyn hyn?  Eglurodd Rheolwr y Gwasanaethau Priffyrdd a 
Thrafnidiaeth fod y warant 2 flynedd yn safon genedlaethol, ond roedd y 
Cyngor yn cynyddu ei ffocws ar y drefn arolygu o ran y gwaith cyfleustodau.  
Er mwyn cynorthwyo gyda'r drefn arolygu, rhoddwyd gwybod i Aelodau'r 
Pwyllgor fod adnodd ychwanegol wedi'i sicrhau dros dro.  

 

 Cyfeiriwyd at y 3 opsiwn buddsoddi a amlinellwyd yn yr adroddiad.   
Gofynnwyd a oedd unrhyw botensial y byddai Llywodraeth Cymru yn parhau i 
gyfrannu tuag at y £6m yn 2022/23 fel y nodir yn opsiwn 3?  Eglurodd y 
Pennaeth Priffyrdd a Thrafnidiaeth y byddai'n sicr yn cynorthwyo gyda'r 
pwysau ar y rhaglen gyfalaf ehangach, ond rhoddwyd gwybod i'r Aelodau fod 
Llywodraeth Cymru wrthi'n cynnal adolygiad priffyrdd a byddai canlyniad yr 
adolygiad yn pennu unrhyw arian yn y dyfodol.  Mewn perthynas â'r gyllideb, 
cydnabu'r Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd fod cyflwr y ffyrdd yn effeithio ar 
bob aelod o'r cyhoedd ac anogodd pob Aelod i ystyried y rhwydwaith ffyrdd yn 
ystod y broses o bennu'r gyllideb. 

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL nodi Adroddiad Datganiad Blynyddol 2021 
y Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd. 

Tudalen 85



 

   
 

 
8. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 22 Rhagfyr 2021 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau.  
 
Roedd yr adroddiad yn adlewyrchu'r newid bod y Strategaeth Farchogaeth a oedd 
i fod i gael ei dosbarthu drwy e-bost i aelodau'r Pwyllgor Craffu ym mis Rhagfyr, 
wedi'i ohirio tan fis Mawrth 2022. 
 
Roedd adroddiad yn nodi hefyd fod dau adroddiad wedi'u dosbarthu i'r aelodau ym 
mis Hydref, yn unol â phenderfyniad y Pwyllgor yn 2021 i graffu y tu allan i broses 
ffurfiol y Pwyllgor:- 
 

 Adroddiad Monitro Perfformiad (1 Ebrill 2021 - 30 Mehefin 2021)  

 Hierarchaeth Rhwydwaith Hawliau Tramwy Cyhoeddus  

 
Rhoddwyd gwybod i'r Aelodau na dderbyniwyd unrhyw sylwadau nac ymholiadau. 
 
Gofynnwyd am y wybodaeth ddiweddaraf am y Rheoliadau Bridio Cŵn/Amodau 
Trwyddedu ac ychwanegu'r adolygiad gan Lywodraeth Cymru y cyfeiriwyd ato ar 
Flaenraglen Waith y Pwyllgor.  Gan nad oedd yr Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r 
Cyhoedd yn bresennol yn y cyfarfod, oherwydd ei fod yn gorfod gadael yn gynnar, 
byddai'r Swyddog Cymorth Craffu yn cyfleu'r cais i'r Aelod Cabinet a byddai 
diweddariad yn cael ei ddosbarthu drwy e-bost i Aelodau'r Pwyllgor.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL  
 
8.1   nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried yn y 

 cyfarfod nesaf ar 22 Rhagfyr 2021; 
  
8.2 nodi Blaenraglen Waith ddiwygiedig y Pwyllgor 2021/22. 
 

9. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 4 HYDREF 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor oedd wedi'i gynnal 
ar 4 Hydref, 2021 gan eu bod yn gywir. 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 

Tudalen 86


	Agenda
	4 ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 2 - 2021/22 (1 EBRILL I 30 MEDI 2021
	Adroddiad

	5 ADRODDIAD CYNNYDD INTERIM Y STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL
	Adroddiad

	6 DATGANIAD GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO DRAFFT
	Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio Drafft

	7 EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL
	Atodiad A

	8 LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 25 TACHWEDD 2021





Minutes of the meeting


 

   
 

 
PWYLLGOR CRAFFU  

DIOGELU'R CYHOEDD A'R AMGYLCHEDD 
 

22 RHAGFYR 2021 
 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd J.D. James (Cadeirydd) 
 
Y Cynghorwyr:  
J.M. Charles, T.A.J. Davies, J.A. Davies, P.M. Edwards, S.J.G. Gilasbey, T.M. Higgins, 
B.D.J. Phillips, J.S. Phillips, D. Thomas, A. Vaughan Owen, ac A.D.T. Speake. 
D.E. Williams - yn lle Cynghorydd K. Davies. 
 
Hefyd yn bresennol: 
Y Cynghorydd H.A.L. Evans, Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd; 
Y Cynghorydd P.M. Hughes, Aelod y Cabinet dros Diogelu'r Cyhoedd; 
Y Cynghorydd J. Tremlett, Aelod y Cabinet dros Gofal Cymdeithasol ac Iechyd. 
 
Yr oedd y swyddogion canlynol yn gwasanaethu yn y cyfarfod: 
R. Mullen, Cyfarwyddwr yr Amgylchedd; 
N. Daniel, Pennaeth Gwasanaethau TGCh; Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cynllunio; 
J. Morgan, Pennaeth Cartrefi a Chymunedau Mwy Diogel; 
A. Williams, Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff; 
E. Evans, Prif Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
R. S. Waters, Rheolwr Gwasanaethau Priffyrdd a Thrafnidiaeth; 
K. Thomas, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd; 
A. Eynon, Prif Gyfieithydd; 
J. Owen, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 
Rhith-Gyfarfod: 2:00yp - 3:05yp 
 
[SYLWER: Roedd y Cynghorydd Aled Vaughan-Owen fel Is-gadeirydd yn llywyddu'r 
cyfarfod ar gyfer Eitem 7 ar yr Agenda yn unig, oherwydd bod gan y Cadeirydd 
broblemau cysylltu]. 
 
1. YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB 

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr K. Davies, E. 
Morgan a'r Cynghorydd A. Davies, yr Aelod Cabinet dros Gymunedau a Materion 
Gwledig.  
 
Estynnodd y Cadeirydd ei ddymuniadau gorau i'r Cynghorydd Eryl Morgan a oedd 
wedi cael ei dderbyn i'r ysbyty yn ddiweddar ar ôl cael codwm.  Ar ran y Pwyllgor, 
dymunai'r Cadeirydd wellhad buan i'r Cynghorydd Morgan a chynigodd y dylid 
anfon y sylwadau at y Cynghorydd Morgan drwy lythyr. Eiliwyd y cynnig hwn. 
 
Cydnabu'r Cadeirydd mai'r cyfarfod hwn oedd cyfarfod olaf Mrs Ruth Mullen, 
Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, gyda'r Cyngor a dymunodd fynegi ei ddiolch diffuant 
iddi am y gwaith proffesiynol a'i chefnogaeth i'r Pwyllgor.  Dymunodd y Pwyllgor yn 
dda i Mrs Mullen ar gyfer y dyfodol. 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL fod y Cadeirydd yn anfon llythyr at y 
Cynghorydd Morgan ar ran y Pwyllgor i ddymuno'n dda iddi.  



 

   
 

 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU PERSONOL GAN GYNNWYS UNRHYW 
CHWIPIAU PLEIDIAU A RODDIR MEWN YMATEB I UNRHYW EITEM AR YR 
AGENDA. 
 
Ni chafwyd dim datganiadau ynghylch unrhyw chwip waharddedig. 
Ni chafwyd dim datganiadau o fuddiant personol. 
 

3. CWESTIYNAU GAN Y CYHOEDD (NID OEDD DIM WEDI DOD I LAW) 
 
Dywedodd y Cadeirydd nad oedd dim cwestiynau wedi dod i law gan y cyhoedd. 
 

4. ADRODDIAD PERFFORMIAD CHWARTER 2 - 2021/22 (1 EBRILL I 30 MEDI 2021 
 
Derbyniodd y Pwyllgor Adroddiad Perfformiad Chwarter 2 2021/22 ar gyfer y 
cyfnod o 1 Ebrill i 30 Medi 2021 a gyflwynwyd gan yr Aelodau Cabinet dros 
Ddiogelu'r Cyhoedd a'r Amgylchedd, a Gofal Cymdeithasol ac Iechyd mewn 
perthynas â'r meysydd sy'n dod o dan eu portffolio a chylch gwaith y Pwyllgorau.  
 
Roedd yr adroddiad yn manylu ar y cynnydd a wnaed yn erbyn y camau 
gweithredu a'r mesurau yn y Strategaeth Gorfforaethol ac ar gyflawni'r 13 Amcan 
Llesiant. Nododd y Pwyllgor mai 2021/22 oedd y flwyddyn gyntaf y byddai'r Cyngor 
yn ei hunanarfarnu ac yn adrodd arni o dan delerau Deddf Llywodraeth Leol ac 
Etholiadau (Cymru) 2021, yn enwedig Rhan 6 sy'n ymwneud â Pherfformiad a 
Llywodraethu. 
 
Cyflwynwyd y sylwadau/ymholiadau canlynol yn ymwneud â'r camau sy'n 
gysylltiedig â phortffolio'r Amgylchedd:- 
 

 Wrth gyfeirio at dudalen 7 yr adroddiad, mynegwyd sylwadau o ganmoliaeth i'r 
timau glanhau am eu hymateb cyflym i alwadau i gael gwared ar wastraff 
ychwanegol mewn mannau banc poteli. Cytunodd yr Aelod Cabinet dros 
Ddiogelu'r Cyhoedd fod y timau'n rhagweithiol iawn a dywedodd, gan fod y 
mater hwn yn dod o dan bortffolio diogelu'r cyhoedd, y byddai'n sicrhau bod 
canmoliaeth y Pwyllgor yn cael ei hanfon at y timau perthnasol. 
 

 Cyfeiriwyd at y cam gweithredu PAM/030 -  Canran y gwastraff sy'n cael ei 
ailddefnyddio, ei ailgylchu neu ei gompostio .  Mewn perthynas â'r tarfu 
sylweddol ar y trefniadau didoli, trin a gwaredu gwastraff arferol o ganlyniad i 
dân yng nghyfleuster adennill deunyddiau CWM yn Nantycaws, gofynnwyd a 
fyddai Llywodraeth Cymru yn ystyriol o dargedau? Dywedodd yr Aelod 
Cabinet dros yr Amgylchedd mai'r gobaith oedd y byddai Llywodraeth Cymru 
yn ystyriol o'r sefyllfa ac esboniodd fod mesurau wedi'u rhoi ar waith i helpu i 
gyrraedd y targedau tra bod yr heriau o ran didoli'r gwastraff yn parhau. 

 
Cadarnhaodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod gan 
Lywodraeth Cymru y wybodaeth lawn am y sefyllfa. Yn ogystal, roedd 
monitro'r sefyllfa'n agos yn flaenoriaeth, yn enwedig yn ystod y pandemig.  



 

   
 

 

 Mewn ymateb i ymholiad ynghylch catalogio a dosbarthiad tyllau yn y ffordd 
ledled y Sir, dywedodd yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd fod y Cynllun 
Rheoli Asedau Priffyrdd yn nodi'r hierarchaeth o ran atgyweirio'r priffyrdd yn ôl 
dosbarthiad ffordd. Eglurodd Cyfarwyddwr yr Amgylchedd ymhellach y byddai 
gwaith atgyweirio tyllau yn y ffordd yn cael ei flaenoriaethu drwy ystyried y 
ddau faen prawf 'categoreiddio angen'; 1) natur y ffordd lle mae'r twll wedi 
ymddangos a 2) difrifoldeb y twll yn y ffordd.  Yn seiliedig ar y meini prawf, pe 
bai twll yn bodloni'r meini prawf ar gyfer ei atgyweirio ar unwaith, byddai'r 
gwaith yn cael ei gwblhau o fewn 24 awr. Fodd bynnag, ni fyddai twll yn y 
ffordd y barnwyd nad oedd yn ddifrifol ac a oedd wedi'i leoli ar ffordd categori 
defnydd isel yn cael ei ddosbarthu ar gyfer ymyrraeth ac felly byddai'n parhau. 
Ategodd y Cyfarwyddwr sylwadau'r Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd 
ynghylch y Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd sy'n ystyried amodau'r briffordd yn 
ei chyfanrwydd.  
 

 Cyfeiriwyd at y cam gweithredu a addawyd 'Byddwn yn gweithio gyda 
chymunedau i gyflwyno ceisiadau i Lywodraeth Cymru i sicrhau cyllid ar gyfer 
datblygu Llwybrau Mwy Diogel mewn Cymunedau a Theithio Llesol i wella 
llwybrau cerdded i annog dulliau teithio mwy cynaliadwy i helpu i gyflawni'r 
amcan datgarboneiddio – cam gweithredu rhif 14964.  Er bod y camau 
gweithredu'n dangos eu bod ar y trywydd iawn, mynegwyd pryder mai dim ond 
un cyfle oedd i gyflwyno cais i sicrhau cyllid ar gyfer datblygu Llwybrau Mwy 
Diogel mewn Cymunedau mewn ardaloedd gwledig mewn blwyddyn. 
Mynegwyd pryder bod Sir Gaerfyrddin yn cynnwys ardal wledig enfawr ac na 
fyddai un cais y flwyddyn yn unig yn ddigon i ddarparu'r cyllid angenrheidiol ar 
gyfer llwybrau mwy diogel mewn modd amserol. Gofynnwyd a ellid gwella 
hyn? Dywedodd yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd fod ceisiadau'n seiliedig 
ar y grantiau sydd ar gael gan Lywodraeth Cymru ac yn yr achos hwn, roedd 
yn un ardal drefol ac un ardal wledig y flwyddyn.  Cadarnhawyd y pryderon, 
wrth gadarnhau bod dros 300 o geisiadau wedi'u derbyn ar gyfer darparu 
llwybrau mwy diogel ar ôl hysbysebu a bodloni meini prawf. Nododd 
Cyfarwyddwr yr Amgylchedd, o ran yr adroddiad perfformiad, fod y camau 
gweithredu yn cyrraedd y targed yn ôl y gyllideb sydd ar gael.  
 
Mewn ymgais i annog Llywodraeth Cymru i gynyddu'r cyfle i gael cyllid ar gyfer 
Llwybrau Mwy Diogel mewn Cymunedau, cynigwyd bod y Pwyllgor yn 
ysgrifennu llythyr at y Gweinidog priodol yn Llywodraeth Cymru i ofyn am 
gynyddu'r cyllid ar gyfer Llwybrau Mwy Diogel mewn Cymunedau a bod y 
meini prawf cymhwysedd yn cael eu hehangu i gefnogi datblygu mwy o 
brosiectau. Eiliwyd y cynnig hwn. 
 

Ni chyflwynwyd unrhyw sylwadau/ymholiadau yn ymwneud â'r camau sy'n 
gysylltiedig â'r Portffolio Diogelu'r Cyhoedd. 
 
Yn absenoldeb yr Aelod Cabinet dros Gymunedau a Materion Gwledig, 
gwahoddodd y Cadeirydd sylwadau/ymholiadau gan Aelodau'r Pwyllgor yn 
ymwneud â'r camau sy'n gysylltiedig â'r portffolio Cymunedau a Materion Gwledig.  
Ni chyflwynwyd unrhyw sylwadau/ymholiadau. 



 

   
 

 
Cyflwynwyd y sylwadau/ymholiadau canlynol yn ymwneud â'r camau sy'n 
gysylltiedig â'r Portffolio Gofal Cymdeithasol ac Iechyd:- 
 

 Cyfeiriwyd at Amcan Llesiant 7. Helpu pobl i fyw bywydau iach (mynd i'r afael 
ag ymddygiad peryglus a gordewdra - Is-thema: D - Camddefnyddio 
Sylweddau ar dudalen 20 y pecyn agenda.  Gofynnwyd beth oedd ystyr 
'Ymddygiad Peryglus' mewn perthynas â'r Amcan Llesiant hwn? Er mwyn 
sicrhau diffiniad cywir, cynigiodd yr Aelod Cabinet dros Ofal Cymdeithasol ac 
Iechyd anfon y diffiniad o ymddygiad peryglus yng nghyd-destun 
camddefnyddio sylweddau at aelodau'r Pwyllgor drwy e-bost.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
4.1  bod Adroddiad Perfformiad Chwarter 2 2021/2022 (1 Ebrill tan 30 Medi 

2021) yn cael ei dderbyn; 
 
4.2 bod y Pwyllgor yn ysgrifennu llythyr at y Dirprwy Weinidog dros Newid 

yn yr Hinsawdd i ofyn am gynyddu'r cyllid ar gyfer Llwybrau Mwy Diogel 
mewn Cymunedau a bod y meini prawf cymhwysedd yn cael eu hehangu 
i gefnogi datblygu mwy o brosiectau. 

 
5. ADRODDIAD CYNNYDD INTERIM Y STRATEGAETH TOILEDAU LLEOL 

 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Adroddiad Cynnydd Interim y Strategaeth 
Toiledau Lleol a gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros yr Amgylchedd. 
 
Datblygwyd y strategaeth yn unol â Rhan 8 o Ddeddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 
2017 a oedd yn gosod dyletswydd ar bob Awdurdod Lleol yng Nghymru i baratoi a 
chyhoeddi strategaeth toiledau lleol ar gyfer ei ardal.  
 
Dywedwyd nad oedd gofyniad statudol ar Awdurdodau Lleol i ddarparu toiledau 
cyhoeddus ac nid oedd y ddyletswydd i lunio strategaeth yn golygu ynddi ei hun 
bod yn rhaid i Awdurdodau Lleol ddarparu a chynnal toiledau cyhoeddus yn 
uniongyrchol, ond roedd yn ofynnol i Awdurdodau Lleol ystyried yn strategol sut y 
gellir darparu’r toiledau ar draws eu hardal a sut y gallai'r boblogaeth leol gael 
mynediad iddynt.  
 
Cyhoeddodd Cyngor Sir Caerfyrddin ei Strategaeth Toiledau Lleol yn ystod mis 
Awst 2019. Cafodd cynnydd 10 argymhelliad allweddol y strategaeth i wella 
darpariaeth toiledau hirdymor Sir Gaerfyrddin ei gynnwys yn yr adroddiad.  
 
Cadwyd y sylwadau/ymholiadau canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 

 Gofynnwyd a fyddai unrhyw newidiadau mewn perthynas â'r taliadau?  
Eglurodd Pennaeth y Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod y tâl 
presennol o 20c yn cael ei gynnal ar draws pob uned a byddai unrhyw 
ystyriaeth i newid hyn yn y dyfodol yn gorfod bod fel rhan o'r ymgynghoriad ar 
y gyllideb.  



 

   
 

 

 Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynghylch Danfo, eglurodd Pennaeth y 
Gwasanaethau Amgylcheddol a Gwastraff fod gan Danfo, y cwmni a 
gontractiwyd i wasanaethu a glanhau 9 o'r cyfleusterau toiled ledled y Sir, tua 
12-18 mis ar ôl o dan y contract presennol.   

 

 Dywedwyd y bu gwelliant amlwg o ran glendid y toiledau yng nghanol trefi a 
rhoddwyd canmoliaeth i'r Swyddogion ar adroddiad wedi'i ysgrifennu'n dda.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL I ARGYMELL I'R CABINET y dylid 
cymeradwyo Adroddiad Cynnydd Interim y Strategaeth Toiledau Lleol.  
 

6. DATGANIAD GORFODI RHEOLAU CYNLLUNIO DRAFFT 
 
Rhoddodd y Pwyllgor ystyriaeth i Ddatganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio Drafft a 
gyflwynwyd gan yr Aelod Cabinet dros Ddiogelu'r Cyhoedd.  
 
Adroddwyd bod adolygiad diweddar Swyddfa Archwilio Cymru o'r Gwasanaethau 
Cynllunio wedi tynnu sylw at yr ôl-groniad sylweddol o gwynion nad ydynt wedi eu 
datrys yng ngwasanaeth Gorfodi Rheolau Cynllunio Sir Gaerfyrddin ac mewn 
ymateb i ganfyddiadau'r adroddiad, roedd y Cyngor yn adolygu'r modd y byddai'n 
cyflawni ei gyfrifoldebau gorfodi. Datblygwyd y Polisi Gorfodi presennol yn 2015. 
Yn dilyn hynny mabwysiadwyd Polisi Gorfodi Corfforaethol cyffredinol ym mis 
Ebrill 2018. Erbyn hyn, roedd angen adolygu'r Datganiad Gorfodi Rheolau 
Cynllunio gwreiddiol er mwyn ystyried newidiadau yn yr amgylchedd mewnol ac 
allanol a'i ailsefydlu fel y Datganiad Gorfodi Rheolau Cynllunio.  
 
Cadwyd y sylwadau/ymholiadau canlynol mewn perthynas â'r adroddiad:- 
 

 Mewn ymateb i ymholiad a godwyd ynglŷn â nifer y staff gorfodi, eglurodd y 
Pennaeth Cynllunio Dros Dro fod 4 aelod o staff parhaol a 2 aelod o staff 
ychwanegol ar gontract 12 mis ar hyn o bryd i reoli pob achos gorfodi rheolau 
cynllunio ar draws y Sir.  
 
Yn ogystal, roedd y tîm, ynghyd â'r staff ychwanegol, yn ystod y 7 mis diwethaf 
wedi llwyddo i leihau'r ôl-groniad o gwynion nad ydynt wedi eu datrys drwy gau 
428 o achosion. Er bod achosion newydd wedi parhau i ddod i law, dywedwyd 
bod yr ôl-groniad wedi ei leihau o ychydig o dan 1000 o achosion i 698 o 
heddiw ymlaen.  

 

 Gofynnwyd sut y rheolir lleoli carafannau yn ddigymell ar leiniau o goetir? 
Cydnabu Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cynllunio fod y mater hwn yn 
bryder cynyddol ym mhob ardal wledig ledled y Wlad a bod yr adran gynllunio 
yn ymdrin â materion o'r fath yn unol ag arferion safonol a gweithdrefnau 
gorfodi pan fyddant yn cael eu dwyn i sylw'r adran gynllunio.  

 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL ARGYMELL I'R CABINET fod Datganiad 
Gorfodi Rheolau Cynllunio yn cael ei gymeradwyo. 
 



 

   
 

 
7. EITEMAU AR GYFER Y DYFODOL 

 
[Sylwer: Oherwydd bod gan y Cadeirydd broblemau cysylltu, roedd y Cynghorydd 
Aled Vaughan-Owen wedi llywyddu'r cyfarfod ar gyfer yr eitem hon]   
 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o eitemau i gael eu cynnwys ar yr agenda ar gyfer y 
cyfarfod nesaf oedd i'w gynnal ar 1 Chwefror 2022 a rhoddwyd cyfle i'r Pwyllgor 
wneud cais am unrhyw wybodaeth benodol yr hoffai'r Aelodau ei chynnwys yn yr 
adroddiadau.  
 
Nododd y Pwyllgor y cwestiynau a'r ymatebion a gafwyd mewn perthynas ag 
Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb(1 Ebrill 2021 – 30 Awst 2021) a 
ddosbarthwyd i Aelodau y tu allan i broses ffurfiol y Pwyllgor yn unol â'r 
Flaenraglen Waith.  
 
Wrth gydnabod y byddid yn ystyried yr ymgynghoriad ar y gyllideb yn y cyfarfod 
nesaf, cynigiwyd y dylid rhoi Adroddiad Monitro ynghylch y Gyllideb (1 Ebrill 2021 
– 30 Hydref 2021) ar yr agenda ffurfiol i'w ystyried. Eiliwyd y cynnig hwn.  
 
PENDERFYNWYD YN UNFRYDOL: 
 
7.1 nodi'r rhestr o eitemau ar gyfer y dyfodol a oedd i'w hystyried yn y 

cyfarfod nesaf ar 1 Chwefror 2022;  
 
7.2 bod yr ymholiadau a'r ymatebion yn yr adroddiad mewn perthynas ag 

Adroddiad Monitro'r Gyllideb (1 Ebrill 2021 tan 30 Awst 2021) yn cael eu 
nodi. 

 
7.3 bod Adroddiad Monitro'r Gyllideb (1 Ebrill 2021 tan 30 Hydref 2021) yn 

cael ei gynnwys ar agenda'r cyfarfod nesaf ar 1 Chwefror 2022. 
 

8. LLOFNODI YN GOFNOD CYWIR COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD 
AR 25 TACHWEDD 2021 
 
PENDERFYNWYD llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 25 
Tachwedd 2021, gan eu bod yn gywir.  
 
 
 
 
 
 

 
________________________    __________________ 
CADEIRYDD       DYDDIAD 
 


